
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33184 Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2016

das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e o 
servidor SÍLVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnico-
Contador, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 02 de 
agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 993404
..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 246/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANTONIO DE PADUA SOUTELLO 
BECHARA

22/6 a 6/7/2016

ANTONIO DE PADUA SOUTELLO 
BECHARA

8 a 15/7/2016

CARLA CAROLINE SANTOS MACIEL 27/6 a 3/7/2016
CRISTINA DE NAZARE ROMEIRO 
PEREIRA DA SILVA

14 a 17/6/2016

EDNA LUCIA SOUZA DE SA 8 a 17/6/2016
ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO 
NASCIMENTO

24/6/2016

ELIANA DOS SANTOS AQUINO 5 a 15/7/2016
ERASMO CHAVES COELHO 13/6 a 12/7/2016
EVANDRO JOSE PERES PEREIRA 29/6 a 1º/7/2016
FERNANDA LIMA DA CUNHA 31/5 a 1º/6/2016
FERNANDA LIMA DA CUNHA 2 a 4/6/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de julho de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 247/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
FRANCISCO CARLOS MARTINS DA SILVA 27 a 29/6/2016
FRANCISCO LEONARDO LINHARES 22 a 23/6/2016
FRANCISCO LEONARDO LINHARES 24/6/2016
JAQUELINE NUNES GONCALVES 22/6/2016
JERFFSON LEMOS TORTOLA 6 a 7/7/2016
JOAO FABRICIO SILVEIRA FIGUEIREDO 11 a 22/7/2016
JOSE ELOISIO DOS SANTOS NETO 3/7/2016
JOSE GUILHERME DA ROCHA LOBATO 16 a 21/6/2016
JOSE TARCISIO TEIXEIRA CORREA 14 a 20/6/2016
LAERCIO SILVA DE CAMPOS JUNIOR 30/6/2016
LEILA MARIA CAMPOS 29/6 a 1º/7/2016
LUANA BRITO FERNANDES SILVA 8/7/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de julho de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 261/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ALEXSANDRO DE SOUZA ALMEIDA 4 a 17/7/2016
ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA 13/6 a 11/8/2016
CLAUDIA CORDEIRO 20 a 22/7/2016
JOSE LOURENCO DA COSTA SIQUEIRA 20 a 22/7/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de julho de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 992982

PORTARIA N° 4357/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME  PERÍODO
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO 30/6 a 10/7/2016
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES 25/6 a 15/7/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.585/2016-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos Promotores de Justiça abaixo discriminados 
licença para tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
CARMEN BURLE DA MOTA PAES 21 a 25/07/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.663/2016-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada licença 
para tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
DARLENE RODRIGUES MOREIRA 21/7/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 992998
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 4405/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça  ALESSANDRA REBELO CLÓS  
para atuar nos autos do Inquérito Civil  nº  36/2014-MP/4ªPJM, 
Processo n° 000213-012/2015, nos termos da decisão do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, bem como o 
que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4431/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 

Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARLENE RAMOS PAMPOLHA  
para atuar nos autos do Inquérito Civil nº 002/2011-3ª PJCiv.
DCC, Processo nº 000303-440/2015, nos termos da decisão do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, bem como o 
que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 
de julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4462/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para atuar nos autos da Notícia de Fato nº 000100-
113/2014 - MP/1ª PJ/MA/PC/HU, nos termos da decisão do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, bem como o 
que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

Protocolo 993001

PORTARIA Nº 4.712/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
22330/2016, em 20/4/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora estável ALINE BOHADANA PONTES 
DIAS para, na qualidade de presidente, integrar Sindicância 
Investigatória instaurada pela Portaria nº 3.709/2016-MP/PGJ, 
em substituição ao servidor PEDRO PAULO DIAS SILVA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 29 de julho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 993224

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

Número: 004/2016 (Repetição do Pregão Presencial nº 03/2016)
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de placas (fi xas 
e modulares) para identifi cação de ambientes (portas), placas 
de inauguração, placas de identifi cação de prédios (fachadas), 
placas de identifi cação de terrenos e letreiros de identifi cação 
de prédio (fachadas), para aplicação em prédios do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou na Sala da 
Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público do 
Estado do Pará
Observação: Horário: com credenciamento as 09:00 horas e 
início da sessão às 09:30 horas (horário Local)
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: Sala das Promotorias Constitucionais 
(Térreo), sito à Rua Ângelo Custódio, nº 36, Anexo I, Cidade 
Velha, Belém-PA
Data da Abertura: 16/08/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Atividade: 12101.03.122.1434.7573 - 
Melhoramento da Infraestrutura Física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-39 - OST - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 - Recursos ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 993184

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Nº DA DISPENSA: 021/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
MULTI TELECOM E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ 
18.402.968/0001-00)
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet de 2Mbps, 
com velocidade garantida de 100% para a Promotoria de Justiça 
de Prainha.


